Visou ainda identificar estes processos interpessoais, a 
relação existente entre os mesmos e refletir sobre seu papel 
enquanto fator de risco ou proteção ao desenvolvimento 
saudável de adolescentes.

Métodos

Participantes

A amostra deste estudo foi constituída de 161 (cento 
e sessenta e um) alunos, de ambos os sexos, entre 12-20 
anos, que frequentavam as 7ª e 8ª séries do ensino funda-
mental de uma escola pública municipal de Esteio/RS.

Instrumento

Foi aplicado o Questionário “Violência entre Pares”, 
de Isabel Pimenta Freire, Ana M.